
Приказ J\b 29
Средняя школа Ns 2 15.10.2015 г.

<<Об утверждении Положения о работе комиссии по этике>)

В целях обеспечения высокого уровня организационной культуры в
школе, упорядочения рассмотрения вопросов профессиона-гIьного поведения
сотрудников в соотвествтии с законодательством КР приказываю:

ý 1. Утвердитъ и ввести в действие <<Положение о работе комиссии по этике)
ý2. Профсоюзному комитету школы, председателю комиссии по этике
осуществлять деятельность в соответствии с настоящим положением.

Контроль над исполнением настоящего приказа возложить на председателя
профкома школы Щжалалову С.Ю.

Щиректор сш J\Ъ А. Васильев



 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о работе комиссии по этике средней школы № 2 имени 50-летия Кыргызстана 

 

I. Общие вопросы 
1. Комиссия по этике средней школы № 2 имени 50-летия Кыргызстана создана  в соответствии с 

Конституцией Кыргызской Республики, Законами Кыргызской Республики "О государственной 

службе" и "О статусе учителя", а также Указа Президента Кыргызской Республики "Об этике 

государственных служащих Кыргызской Республики", на основе примерного положения о 

комиссии, утвержденного Приказом Министерства образования и культуры Кыргызской 

Республики № 199/1 от 24 апреля 2002 г. 

2. Комиссия по этике средней школы № 2 призвана устанавливать и регулировать нормы поведения 

педагогических работников, определять меры воздействия на учителей за нарушения этических 

норм. 

3. Соблюдение этики является должностной обязанностью каждого члена педагогического 

коллектива и закреплено в его функциональных обязанностях. 

 

II. Основные принципы деятельности комиссии по этике 

4. Комиссия по этике средней школы № 2 избирается из числа педагогических работников на общем 

собрание коллектива 

5. Председатель избирается членами комиссии по этике. Директор школы, его заместители входят 

в состав комиссии по должности, но не могут быть избраны председателем данной комиссии. 

6. Председатель комиссии по этике не может быть уволен с занимаемой должности в связи с его 

деятельностью в данной комиссии без соответствующего согласия комиссии по этике, за 

исключением увольнения по собственному желанию. 

7. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее 

членов. При равенстве голосов членов комиссии по этике решающим является мнение ее 

председателя. 

8. Комиссия по этике разрабатывает систему норм, устанавливающих и регулирующих правила 

поведения членов педагогического коллектива. 

9. Нормами этических правил могут быть: 

• участие учителя в управлении школой; 

• выполнение учителем возложенных на него обязанностей на высоком профессиональном 

уровне, повышение педагогического мастерства; 

• соблюдение общепринятых правил поведения как при исполнении своих педагогических 

обязанностей, так и в свободное от работы время; 

• проявление вежливости, корректности, терпимости, принципиальности, стремление глубоко 

разбираться в существе педагогической деятельности, умение выслушивать учащихся и их 

родителей, коллег по работе, стремиться понять их позицию и, на основе этого принимать 

взвешенные и аргументированные решения; 

• вести себя достойно и с уважением. 

• этические нормы, закрепленные в Правилах внутреннего трудового распорядка 

10. Ограничения, связанные с этикой учителя: 

Учитель не вправе: 

• заниматься религиозной, атеистической пропагандой в школы; 

• участвовать в деятельности политических партий и групп; 

• распространять шовинистическую, националистическую, милитаристскую идеологию; 

• вовлекать детей школьного возраста в забастовочное движение и политические акции; 

• осуществлять насилие над учащимися; 

• принимать от родителей и других физических и юридических лиц дорогостоящие подарки, 

деньги и другие услуги. 

11. На основании этических правил члены педагогического коллектива принимают Кодекс чести 

учителя 

 



III. Права комиссии по этике 

12. Осуществляет контроль за соблюдением этических норм членами педагогического коллектива 

и созданием нормального психологического климата. Не допускает конфликта интересов 

между членами коллектива. 

13. В случае возникновения конфликтной ситуации между членами педагогического коллектива 

осуществляет действия, направленные на объективное, полное и всестороннее расследование 

обстоятельств, совершенных педагогами дисциплинарных проступков. 

14. При этом комиссия вправе потребовать письменного объяснения об обстоятельствах 

совершенного педагогами дисциплинарного проступка. 

15. Вносит предложения и рекомендации директору школы по вопросам этики и о принятии мер к 

нарушителям этических норм поведения. 

16. Разрабатывает Кодекс чести учителя, предложения по внесению изменений в Правила 

внутеннего трудового распорядка в части соблюдения этических норм и представляет его на 

утверждение директору школы. 

17. Комиссия по этике о проделанной работе ежегодно отчитывается перед педагогическим 

коллективом. 

18. Наличие комиссии по этике не снимает ответственности с директора школы за обеспечение 

этического поведения в коллективе. 

 

IV. Дисциплинарная ответственность членов педагогического коллектива 

19. Член педагогического коллектива за допускаемые проступки несет дисциплинарную, 

административную, материальную и уголовную ответственность в соответствии с 

Законодательством Кыргызской Республики. 

20. Под дисциплинарной ответственностью понимается применение директором школы к учителю 

мер дисциплинарного воздействия в виде замечания, выговора, строгого выговора, 

предупреждения о неполном служебном соответствии, а также увольнения. 

21. Дисциплинарное взыскание может быть наложено директором школы лишь в случаях 

установления или подтверждения факта совершения должностного проступка по результатам 

служебного расследования комиссией по этике. 

22. Служебное расследование проводится в порядке и сроки, установленные законодательством 

Кыргызской Республики о труде. 

23. В случае несогласия учителя с наложенным на него дисциплинарным взысканием, он вправе 

обжаловать решение о наложении дисциплинарного взыскания в порядке, установленном 

законодательством Кыргызской Республики. 

 


